BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt điều chỉnh một số nội dung chủ trương đầu tư dự án đầu tư

xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp luồng Quy Nhơn cho tàu 50.000 DWT

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật

số 62/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8

năm 2022 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Giao thông vận tải; số 58/2017/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2017 quy định chi

tiết một số điều của Bộ Luật Hàng hải Việt Nam về quản lý hoạt động hàng hải;

số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Đầu tư công; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng biển Việt

Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Thủ tướng

Chính phủ về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải: số 2369/QĐ-

BGTVT ngày 29 tháng 7 năm 2016 phê duyệt Quy hoạch chi tiết nhóm cảng biển

Trung trung Bộ (Nhóm 3) giai đoạn đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; số

1937/QĐ-BGTVT ngày 17 tháng 10 năm 2019 về việc giao nhiệm vụ cho Ban

Quản lý dự án Hàng hải tổ chức lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự

án nhóm B dự kiến trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

số 839/QĐ-BGTVT ngày 04 tháng 5 năm 2020 phê duyệt Đề án đổi mới công tác

quản lý đầu tư xây dựng trong lĩnh vực giao thông vận tải; số 986/QĐ-BGTVT

ngày 19 tháng 5 năm 2020 ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản

lý dự án Hàng hải; số 729/QĐ-BGTVT ngày 15 tháng 6 năm 2023 quy định về

phân cấp, ủy quyền trong quản lý, thực hiện dự án sử dụng vốn đầu tư công do

Bộ Giao thông vận tải quản lý; số 1501/QĐ-BGTVT ngày 13 tháng 8 năm 2021

phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp

luồng Quy Nhơn cho tàu 50.000 DWT; số 923/QĐ-BGTVT ngày 15 tháng 7 năm

2022 phê duyệt điều chỉnh một số nội dung chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây

dựng công trình Cải tạo, nâng cấp luồng Quy Nhơn cho tàu 50.000 DWT; số

2

299/QĐ-BGTVT ngày 22 tháng 3 năm 2023 về việc phê duyệt điều chỉnh một số

nội dung chủ trương đầu tư xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp luồng Quy

Nhơn cho tàu 50.000 DWT;

Xét đề nghị của Ban Quản lý dự án Hàng hải tại các văn bản: số

1073/BQLDAHH-KHTH ngày 23 tháng 12 tháng 2022 của Ban QLDA Hàng hải

về việc cho phép triển khai dự án đầu tư xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp

luồng Quy Nhơn cho tàu 50.000 DWT (Dự án); tờ trình số 637/TTr-BQLDAHH

ngày 14 tháng 8 năm 2023 trình phê duyệt điều chỉnh chủ trương Dự án; văn bản

số 710/BQLDAHH-KHTH ngày 25 tháng 8 tháng 2023 và văn bản số

720/BQLDAHH-KHTH ngày 30 tháng 8 năm 2023 tiếp thu, giải trình kèm hồ sơ

điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án; tờ trình số 732/TTr-BQLDAHH ngày 06

tháng 9 năm 2023 trình điều chỉnh chủ trương Dự án;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Đầu tư tại Báo cáo thẩm định số

1127/KHĐT ngày 06 tháng 9 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh một số nội dung tại các Quyết định của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải: số 1501/QĐ-BGTVT ngày 13 tháng 8 năm 2021

phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp

luồng Quy Nhơn cho tàu 50.000 DWT; số 923/QĐ-BGTVT ngày 15 tháng 7 năm

2022 và số 299/QĐ-BGTVT ngày 22 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải phê duyệt điều chỉnh một số nội dung chủ trương dự án đầu tư xây

dựng công trình Cải tạo, nâng cấp luồng Quy Nhơn cho tàu 50.000 DWT, cụ thể:

1. Mục 1 Điều 1 Quyết định số 299/QĐ-BGTVT ngày 22 tháng 3 năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải:

“4. Quy mô đầu tư:

- Chiều dài tuyến luồng khoảng 7,160 m từ phao số 0 vào đến vũng quay tàu

bến số 1; bề rộng luồng 140 m; cao độ đáy luồng -13,0 m (Hải đồ); mực nước

chạy tàu +1,6 m (Hải đồ);

- Nâng cấp vũng quay tàu hiện hữu cho tàu 30.000 DWT tại vị trí trước bến

số 1 thành vũng quay tàu dùng chung đường kính D=400 m phục vụ tàu trọng tải

đến 50.000 DWT (đầy tải) hoặc lớn hơn (đáp ứng điều kiện an toàn hành hải);

- Khối lượng nạo vét khoảng 4,1 triệu m3”.

2. Mục 2 Điều 1 Quyết định số 299/QĐ-BGTVT ngày 22 tháng 3 năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải:

“Sơ bộ tổng mức đầu tư dự kiến: 694,283 tỷ đồng (sáu trăm chín mươi tư tỷ,

hai trăm tám mươi ba triệu đồng

3

3. Mục 3 Điều 1 Quyết định số 299/QĐ-BGTVT ngày 22 tháng 3 năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải:

“9. Dự kiến kế hoạch bố trí vốn: giai đoạn 2021-2025 khoảng 694,283 tỷ

đồng”.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Các mục khác giữ nguyên như tại Quyết định số 1501/QĐ-BGTVT ngày

13 tháng 8 năm 2021; Quyết định số 923/QĐ-BGTVT ngày 15 tháng 7 năm 2022

và Quyết định số 299/QĐ-BGTVT ngày 22 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải.

2. Ban Quản lý dự án Hàng hải có trách nhiệm tiếp thu các ý kiến thẩm định

tại Báo cáo thẩm định số 1127/KHĐT ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Vụ Kế hoạch

- Đầu tư (gửi kèm Quyết định này) để triển khai và thực hiện đầy đủ các nội dung

tại Quyết định số 1501/QĐ-BGTVT ngày 13 tháng 8 năm 2021; Quyết định số

923/QĐ-BGTVT ngày 15 tháng 7 năm 2022; Quyết định số 299/QĐ-BGTVT ngày

22 tháng 3 năm 2023 và Quyết định này của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ; Vụ trưởng các Vụ: Kế

hoạch - Đầu tư, Tài chính, Kết cấu hạ tầng giao thông, Khoa học - Công nghệ và

Môi trường, Vận tải; Cục trưởng Cục Quản lý Đầu tư xây dựng; Cục trưởng Cục

Hàng hải Việt Nam; Giám đốc Ban Quản lý dự án Hàng hải và Thủ trưởng các

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: KH&ĐT, Tài chính;

- UBND tỉnh Bình Định;

- Kho bạc NNTW;

- Lưu VT, KHĐT (Thành).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T11:35:37+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Lã Hồng Hạnh<hanhlh@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T15:51:44+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T16:04:09+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T16:04:14+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T16:04:18+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T16:20:50+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!